
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 118  DEL 30/11/2018  
 
 

REG.GEN. N. 451 

DEL30/11/2018 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO E MESSA A 
NORMA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI CON ANNESSE AREE 
POLIFUNZIONALI ATTREZZATE (P.I.A. NU 13/14)" AL DOTT. PIERPAOLO MURGIA. 
CIG: Z862575C56 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE Con Determinazione del Servizio Tecnico n.75 del 23.08.2018 è stato affidato l’appalto del servizio 

di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza e C.R.E. relative ai lavori “PIA NU 13-14 

Infrastrutture e impianti produttivi – turismo ambiente” – Completamento e messa a norma degli impianti sportivi 

comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate” al professionista arch. Ugo Paba per un importo complessivo di 

€.14.510,08 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge;  

RILEVATO CHE l’arch. Ugo Paba sta predisponendo il progetto definitivo-esecutivo relativo al proprio incarico; 

CONSIDERATO CHE il suddetto intervento, presenta particolare complessità dal punto di vista tecnico, in quanto 

interessa tutte le strutture e gli impianti tecnici di cui è dotato l’impianto sportivo di calcio sito a monte del centro 

abitato, richiedendo pertanto un livello di progettazione integrata assai avanzato, anche alla luce dei numerosi enti 

coinvolti nel procedimento autorizzativo (U.T.P., CONI, Genio Civile, VV.F., ecc.); 

VISTA la certificazione di carenza d’organico rilasciata dal Responsabile del Servizio Tecnico di prot.n. 6611 del 

29.11.2018 con cui viene motivata la necessità di figure esterne di supporto al medesimo; 

RITENUTO OPPORTUNO al fine di raggiungere l’obiettivo di realizzare i suddetti interventi senza impedimenti, di 

procedere ad affidare a professionista esterno: incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento dei lavori 

di “Completamento e messa a norma degli impianti sportivi comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate (P.I.A. 

NU 13/14)”; 

VISTO il Quadro Economico della Scheda allegata al Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’intervento 

“PIA NU 13-14 Infrastrutture e impianti produttivi – turismo ambiente – Completamento e messa a norma degli 

impianti sportivi comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate” che riserva a “spese tecniche relative alla 

progettazione definitiva ed esecutiva, attività preliminari, coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, direzione 

lavori e contabilità”: €.59.050,40; 



ATTESO CHE decurtando da €.59.050,40 relativi alle spese tecniche relative all’intervento sull’impianto sportivo, 

€.14.510,08 dell’onorario (comprensivo di oneri previdenziali e I.V.A.) da corrispondere al professionista arch. Ugo 

Paba, rimangono a disposizione dell’Amministrazione per tale tipologia di spese, €.44.450,32; 

POSTO CHE al fine di affidare a professionista esterno incarico di supporto al R.U.P. devono essere utilizzate suddette 

economie; 

STIMATO ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016” l’importo a base di gara per un eventuale affidamento di attività di supporto al 

R.U.P. pari a €.14.266,33 oltre oneri previdenziali e I.V.A.; 

DATO ATTO CHE tali somme sono abbondantemente ricomprese entro le suddette economie; 

TENUTO CONTO CHE: 

- l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lg 50/2016 specifica che: “per affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00, si 

può ricorrere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

- il “Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui all’art.36 del D.LGS.50/2016 e ss.mm. e ii.” prevede, all’art.1 comma 1 “Affidamento 

ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €.40.000,00” si può ricorrere ad affidamento diretto 

con provvedimento motivato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

CONSIDERATO CHE un siffatto incarico richiede particolare esperienza nella Pubblica Amministrazione all’interno 

degli uffici tecnici con mansioni di Responsabile Unico del Procedimento o Responsabile del provvedimento finale in 

materia di lavori pubblici, o come progettista e direttore dei lavori in lavori pubblici, e che il primo requisito debba 

essere valutato con maggiore attenzione, dal momento che il professionista individuato deve essere di supporto al RUP 

in attività di coordinamento con i numerosi enti coinvolti nei procedimenti; 

RITENUTO, in assenza di un elenco di operatori economici istituito dal Comune, di selezionare l’operatore economico 

ricorrendo alla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, istituita ai sensi dell’art.1 comma 9 della 

L.R.3/2008, al cui utilizzo il Comune di Aritzo è accreditato, attraverso individuazione di un professionista avente la 

suddetta esperienza, cui chiedere presentazione di offerta mediante ribasso sugli importi singoli sopra riportati; 

POSTO CHE è stata trasmesso attraverso il portale SardegnaCAT richiesta di miglior offerta economica al 

professionista Dott. Pierpaolo Murgia nato a Seulo, il 08/09/1969 C.A.P. 09128 c.f. MRGPPL69P08I707L  con studio 

in Via Ospitone, 52 in Seulo (SU), individuata secondo il seguente criterio:  

- pregressa esperienza in pubbliche amministrazioni in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Seulo (NU) periodo 02.01.2017 – 05.12.2017, e di collaborazione in cura di fasi procedimentali per altre 

amministrazioni; 

DATO ATTO CHE in data 02.11.2018 è stata acquisita tramite il portale SardegnaCAT, offerta presentata dal predetto 

Dott. Pierpaolo Murgia,  registrato al prot.n.6044 del 05.11.2018 unitamente alla dichiarazione del possesso dei requisiti 

generali ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., all’interno della quale è ricompreso lo svolgimento di 

attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “Completamento e messa a norma degli 

impianti sportivi comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate (P.I.A. NU 13/14)” così meglio dettagliata: 

1. ribasso del 10,00 % da applicare sull’importo a base di gara pari a €.14.266,33 (esclusi Oneri Previdenziali 

– esente I.V.A.); in base a tale ribasso l’importo complessivo del servizio è calcolato in €.13.620,35, di cui: 

• €.12.839,70 per l’espletamento; 

• €.256,79 di contributo CASSA (2%); 

• €.523,86 di contributo I.N.P.S. (4% corrispettivo lordo); 

RILEVATO CHE il suddetto professionista non è attualmente iscritto a cassa di previdenza (E.P.A.P.), cui dovrà 

procedere entro i termini di legge previsti rispetto alla data di emissione di fattura, e pertanto i su riportati contributi 

CASSA del 2% vanno riferiti al verificarsi della situazione previdenziale di avvenuta iscrizione;   

VERIFICATO per quanto sopra rappresentato, il rispetto del disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm. e ii. secondo il quale, la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite determina  a  

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO lo schema di convenzione che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti 

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

ATTESO CHE il Responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il 

sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del CIG: Z862575C56; 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


ACCERTATO CHE l’importo del servizio, pari a €.13.620,35 (compresi oneri per la sicurezza e contributo E.P.A.P.) 

esente IVA di legge trova copertura sul capitolo di Spesa 7830/3/2 “L.R. 26 febbraio 1996 n.14 PIA **Completamento 

e messa norma degli impianti sportivi comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate**CASSA CONTO 

VINCOLATO 11078*****(Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti)****” 

• MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 

• Programma 01 - Sport e tempo libero 

• Titolo 2 - Spese in conto capitale 

• Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

che prevede attualmente una disponibilità per impegni pari a €.51.540,92; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio di “Supporto all’attività di programmazione, 

progettazione ed esecuzione di lavori pubblici per il Comune di Aritzo”  CIG: Z862575C56 al Dott. Pierpaolo Murgia 

c.f. MRGPPL69P08I707L  nato a Seulo, il 08/09/1969 con studio in Via Ospitone, 52 in Seulo (SU),  per l’importo 

complessivo di €.12.839,70 oltre oneri previdenziali; 

ATTESTATA la regolarità tecnico/amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto Gualtiero Mameli, è legittimato ad emanare il presente atto in ragione del Decreto Sindacale  n. 2 

del 21/06/2018 recante “assunzione da parte del Sindaco della responsabilità del settore tecnico e 

individuazione dell’assessore Pili Giuseppe in caso di assenza, impedimento, incompatibilità”, ed in quanto 

tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 

107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

- nell’adozione del presente atto il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità o conflitto di 

interessi, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa in materia di prevenzione della corruzione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184, 191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello 

stesso; 

- La L.R. n.8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato 

con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 

approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018; 

- “Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui all’art.36 del D.LGS.50/2016 e ss.mm. e ii.” approvato con atto deliberativo di 

Giunta Comunale n. 31 del 09/08/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 

41 del  16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 13 del 

26/04/2018; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 

n. 3 del 31/01/2018; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE il Servizio di “Supporto al Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “Completamento e 

messa a norma degli impianti sportivi comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate (P.I.A. NU 13/14)” – CIG: 

Z862575C56, al professionista Dott. Pierpaolo Murgia c.f. MRGPPL69P08I707L  nato a Seulo, il 08/09/1969 con 

studio in Via Ospitone, 52 in Seulo (SU),  per l’importo complessivo di €.13.620,35 oltre oneri previdenziali; 

DI IMPUTARE il suddetto importo complessivo, di seguito meglio definito: 

- €.12.839,70 per l’espletamento; 

- €.256,79 di contributo CASSA (2%); 



- €.523,86 di contributo I.N.P.S. (4% corrispettivo lordo); 

sul Capitolo di Spesa 7830/3/2 “L.R. 26 febbraio 1996 n.14 PIA **Completamento e messa norma degli impianti 

sportivi comunali con annesse aree polifunzionali attrezzate**CASSA CONTO VINCOLATO 11078*****(Incarichi 

professionali per la realizzazione di investimenti)****” esigibilità 2018. 

• MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 

• Programma 01 - Sport e tempo libero 

• Titolo 2 - Spese in conto capitale 

• Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

DI DARE ATTO CHE si procederà all’affidamento mediante stipula di convenzione col professionista; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario ai sensi 

dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aritzo, 

secondo le modalità previste nel il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione. 

 
ALLEGATI: 

- Offerta economica; 

- Schema di convenzione; 

- CIG. 

 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                                  Gualtiero Mameli 

 

 

 

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 



 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


